
TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021 D. O. M EXECUTIVO 07 PÁGINAS 

PORTARJA º 109/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão. no uso de suas atribuições legais que lbe 
são conferidas pelo disposto no inciso Il do art. 37 da Constituição 
Federal, inciso 11 do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 
Município, inciso XT do art. 67.R ESOLVE: Art.1°. Nomear 
DIRLENE C RISTINA BARROS SANTOS- Coordenador Escolar. 
Art.2". Esta portaria entra cm vigor na data de sua publicação aos 
placares da Prcfoitura de João Lisboa, retroagindo seus e ícitos a OI de 
janeiro de 202 1. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, cm 15 de janeiro de 2021, 200º ano da 
Independê ncia e l33º da República. VJLSON SOARES FERREIRA 
LIMA Prefeito Municipal 

PORTARlA 'º 110/2021 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso li do a,1. 3 7 da Constituição 
Federal, inciso 11 do art. 19 da Consti tuição Estadual e lei Orgânica do 
Município, inciso X I do art. 67. RESOLVE: Art.1 °. Nomear 
SJLVANA SOUSA S ILVA- Dirdora da Unidade Escolar Tiradentes. 
Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 
p lacares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 
janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, cm 15 de janeiro de 2021 , 200" ano da 
Tndependência e 133" da República. VILSON SOARES FERREIRA 
LIMA Pre feito Municipal 

PORTARIA Nº 111/2021 O PREFEITO DO MUNIOPIO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso íl do art. 37 da Constituição 
Federal, inciso li do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 
M unicípio, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1 °. Nomear 
JURACY DE MORAES OLIVEIRA- Diretor da Escola Municipal 
Olavo Bilac. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 
efeitos a OI de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 
João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 
ano da Independência e 133" da República. VlLSON SOA RES 
FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 112/2021 O PREFEITO DO MUNTCTPTO DE JO,\O 
LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas ahibuiçõcs legais que lhe 
são con feridas pelo d isposto no inciso li do a,1. 37 da Constituição 
Federal, inciso U do an. 19 da Const ituição Estadual e Lei Orgânica do 
Município, inciso XI do are. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 
VALTER FE RREIRA MOTA- Diretor da Creche Batista Semeando o 
Saber. Art.2º. Esta portaria entra cm vigor na data ele sua publicação nos 
placares da Prefoitura de João Lisboa, rctrnagindo seus efeitos a 01 de 
janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, em tS de janeiro de 2021 , 200" ano da 
Independência e l33º da República. VllSON SOARES FERREIRA 
LIMA Pre feito M unicipal 

PORTARIA º 113no21 O PREFEITO DO MUNTClPTO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão. no uso de suas atribuições legais q ue lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso IJ do art. 37 da Constituição 
Federal, inciso U do art. 19 da Constituição F-stadual e Lei Orgânica do 
Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1 ° . Nomear 
DIA A DERBE SILVA- Diretora elo Jardim de Infância Professor 
Emane Batista. Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação nos placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus 
efeitos a OI de janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de 
João Lisboa, Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º 
ano da Independência e 133º da República. Vll, SON SOARES 
FERREIRA LIMA Prefeito Municipal 

PORTARIA • l 14n021 Designa pregoeiro e equipe de apoio desta 
Prefeitura para o procedimento licitatnrio 11a mnda/idnde pregão, na 
forma eletrônica.O PREFEITO DO MlJNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo disposto no inciso li do att . 37 da Constituição 
Federal. inciso li do art. 19 da Constitniçào Estadual e Lei Orgânica do 
Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1°. Fica designado o 
servidor MARCOS VENTCJO VIEIRA LIMA para aruar como 
Pregoeiro desta Prefei tura Municipal, na modalidade pregão, na forma 
eletrônica. pelo período de 0 t (um) ano. Art. 2°. Ficam designados os 
servidores EDIVILSON BEZERRA DA SILVA e ROMILDO 
NASCl l\-lENTO DA SILVA para integrnrem a equipe de apoiu do 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na modalidade pregão. na forma 

eletrõnica. pelo período de O 1 (um) ano. Art.3". Esta pa naria entra 
em vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura de João 
Lisboa. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 
Maranhão, em ·15 de janeiro de 2021, 200" ano da Independência e 
133" da República. VJLSON SOARES FERREIRA LIMA Pre feito 
Mwticipal 

PORTARIA • 11 5/202 1 O PREFErTO DO MUNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA. Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são co11feridas pelo d isposto no inciso U do art. 37 da Constituição 
Federal, inciso U do art. 19 da Constituição Estadual e Lei Orgânica do 
Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1 °. Nomear 
FLAVIANO PAJXÃO DA SILVA- Assessor de Tnfonnática. Art.2º. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placar~s da 
PrefeitLU11 de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a OI de janeiro de 
2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, Estado do 
Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200º ano da Independência e 
133° da República. VILSON SOARES FERREIRA UMA Prefeito 
Municipal 

PORTAJUA N° 116/2021 O PREFEITO DO .MUNICIPIO DE JOÃO 
LISBOA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo d isposto no inciso U do art. 37 da Constituição 
Federal, inciso Il do art. 19 da Constituição Estadual e l ei Orgânica do 
Município, inci,o XI elo art. 67. RESOLVE: Art.1°. Nomear 
MARIA ALCIONELDE RIBEIRO DE SÁ- Supervisora do PNAl C. 
Art.2". Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos 
placares da Prefcin,ra de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 
janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021 , 200' ano da 
Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 
LIMA Prefeito Municipal 

PORTARJA N" 11 7/2021 O PREFEITO DO M UNICIPIO DE JOÃO 
USBOA, Estado do Mara□bâo, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são co11fcridas pelo disposto no inciso Il do art. 37 da Constiruição 
Federal, inciso 11 do art. 19 da Constituição Estadual e lei Orgânica do 
Município, inciso XI do art. 67. RESOLVE: Art.1 °, Nomear 
WHILANY CRJSTlN E PEREIRA PAIVA- Coordenador Escolar. 
Art.2º. Esta po11aria entra em vigor na data de sua publicação nos 
placares da Prefeitura de João Lisboa, retroagindo seus efeitos a 01 de 
janeiro de 2021. Gabinete do Prefeito Municipal de João Lisboa, 
Estado do Maranhão, em 15 de janeiro de 2021, 200' ano da 
Independência e 133º da República. VILSON SOARES FERREIRA 
UMA Prefeito Municipal 

EXTRA TO DE INEXIGIBILlDADE 

ESTADO DO MARAN HÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) PUBLICAÇÃO DE INEXIGJBILIDADE DE 
LICITAÇÃO O Prefeito Municipal de João lisboa (MA), no uso de suas 
ahibuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem 
ou dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a inexigibilidade de 
licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de Jncxigibilidade: 
002/2021 - SEMAD. 2. J ustificativa : Serviços Técnicos de Notó ria 
Especialização (art. 25, li, da Lei 11" 8.666/93 e/e ai1. 3" - A da Lei n• 
8.906/94) 3. Objeto: Prestação de serviços de assessoria comábil 4. 
Contratado (a): C M V BARROS (CNPJ: 20.893.250/000!-05) 5. 
Vigência: Doze meses, prorrogável por igual período até o limite de 60 
(sessenta) meses 6. Valor d o C ontrato: R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais). 7. Dotação Orçam entária: 04. 123.0002.2-093 - Manutenção 
de Assessoria Contábil 3.3.90.39 - Outros Ser viços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica João Lisboa (MA). 15 de Janeiro de 2021. V[LSON SOARES 
FERREIRA LIMA- PREFEITO MUNICIPAL 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2° da Lei nº 023 de 19 de Dezembro de 2017 

6 




